Geoffroy. Jusqu'à ces miracles, je marchai en avant, mais en entendant retentir à chaque instant les chants d'actions de grâce de la foule, je m'arrêtai et j'examinai dès lors, avec le plus grand

nasterium Brunviller, quod Nigrum-Villare interpretatur, coram altari puer cæcus illuminatus est, quem offerebat dominus abbas Campensis. Vix adhuc exsultantis populi siluerat vociferatio, et ecce surdus et mutus auditu donatus est, et loquela.

Wolkemarus. Alter etiam surdus adstantibus nobis recepit auditum.

Abbas Campensis. Primum quod in via ipso die vidimus miraculum, aridi cujusdam brachii et manus restitutio fuit.

Gerardus. Crebra vidimus in ipso die miracula; plena siquidem erat populis, et campus omnis nobis civitas erat. Secundum, nisi fallor, miraculum fuit cæcus uno oculo, qui confestim illuminatus est. In ipso autem loco contigit unde magis constupimus universi. Obtulit enim mulier filiam jam adultam, quam ex utero surdam et mutum esse dicebat, et id ipsum multi ex circumstantibus qui eam noverant testabantur. Hæc autem per manus impositionem curata est ipsa hora, et audivit, et locuta est libere coram nobis. Nec longius adhuc processeramus, quando vir surdus recepit auditum.

Gaufridus. Usque ad hæc miracula ego turbas præcedebam; audiens autem tam crebros populi cantus substiti, et quæ deinceps facta sunt in itinere diligentissime probavi. Surda et cæca mulier audivit et vidit; surdi tres audierunt, clauda una ambulavit; illumi-

soin, tous les miracles qui arrivèrent pendant le trajet. Une femme sourde et aveugle vit et entendit distinctement; trois sourds recouvrèrent l'ouïe, une boiteuse marcha droit; cinq aveugles virent clair, les uns parmi eux n'étaient privés de l'usage que d'un œil, les autres des deux. Il y eut aussi un enfant qui était tout à fait aveugle, dont nous sommes sûrs que le saint abbé connut en esprit la guérison. Il s'arrêta, en effet, et se tournant vers lui, il nous dit de nous assurer s'il voyait clair.

31. *L'abbé de Campen.* Il avait agi de la même manière auparavant avec un autre aveugle, et, après avoir fait quelques pas, il m'avait envoyé pour m'assurer de sa guérison. Comme je revenais en lui annonçant qu'il voyait clair, il me dit: « Je l'avais senti. » Le soir, nous arrivâmes à Juliers, château-fort construit par Jules César, qui lui a donné son nom. Là, étant entré dans l'église, le saint abbé jeta les yeux sur une femme boiteuse couchée devant l'autel, et la regarda avec un ferveur nouvelle pour nous, et, à notre grand étonnement, il la prit par la main et la fit lever avec une facilité aussi grande qu'était grande sa foi. De même, sous le porche de l'église, comme il entra, il avait, sous nos yeux et en présence de tout le peuple, rendu la lumière à un aveugle.